Feruenti delphin puerum complexus amore
Gaudebatq; simul ludo calamisq; sonoris.
Dunc pastorali mallebat fistula cantu
Atq; greges inter uersabat lubrica membra
A ponto asiluas mirum ueniebat opacus.
Nunc etiam pueri notos bene noscunt amores
Aeolis: haud uetus est s; nostro tempore factu.
Nam delphis pueri miro succensus amore
Insulae inberebat semper portumq; tenebat.
Et cuius locus sese distingere caris
Non animo fuerat: grato uelut incola portu
A canis caculus pueri sub moribus infans
Eductusq; simul fuerat iocundus alumnus.
Sed quom florentis peregerit tempora pubis
Et iam robusto creuerunt corpore uires
Die inter iuuenes elarus uiget: aequore delphin
Tum mirus uisu factum: et mirabile dictu
Extremas pariter gentes ciuesq; inouebat
Multos uicinos acciuit fama sodales:
Ut uideant iuuenem cursum delphina colentem
Versantemq; simul: multi per litora coctus
Inq; dies uisunt tanti miracula factu
At puer ascendit cymbam portumq; per omnes
Nominis compellans solito delphina recuruum:
Quo fuerat paruus notus: uolat ille sagitta
Deior: et iuuenem caro cymbaeq; ppinquat
Dilectae superis: cauda blanditur amica
Et capite elatus iuuenem tractare benignum
Concupit: hic manibus piscem demulcet amicu
Et tenet amplexu: grata capite ille carina
Uectari iuuenis: sed quam prope ludit i undis
Done natat piscis blandus sequiturq; natante

Et latus adiungit lateri mento quoque mentus.
Et caput inclinat capiti uelut obliqua carpat.
Tu dicas cupidum pectus cum pectore uelle
Iungere tam magno puerum prope nabat amor
Sed quum clamatus delphin stat litora iuxta
Demulcetque caput: iuuenis dorsumque natatis
Insistit: exceptum piscis quocumque iubebat
Uectabat puerum: loetus iubet ire per altum
Obsequitur: portus gessit sulcare patentes
Per portum: uebitur: cupiat si litora iuxta
Annuit: et cari pueri precepta capessit.
Mollis equus flexis non tantum parcat habens:
Nec canis assuetus tantum uenantibus audit.
Quantum nec freno delphin nec tractus habens.
Uadit subiectus pueri quocumque uoluntas
Imperat: haud solum uebit hunc: uerumque isdantes
Admittit quoscumque iubet nullumque laborem
Effugit: ut pueri cari conseruet amorem
Tali iuueni delphin gaudebat amico
Non tantum serui domini precepta capessunt
Atque opus efficiunt commissum sponte uocati
Quantum delphinus iuueni parebat amico
At postquam iuuenis uitae sua fata peregit
Ploranti similis delphin prope litora fertur:
Aequumque puerum quaerens: audire gementis
Tu posse uoces: effundit pectore luctus
Tantos: non aliqua clamatus uoce mouetur.
Amplius oblatas tristis non accipit escas.
Non ex audietis ponto nec litore in illo
Amplius est uisus: pueri iam morte perempti.
Est desiderio delphin consumptus amoris:
Iam cum defuncto properans occumbere amico.

Quauis delphini conseruent pignus amoris:
Quauis sicut homini concordia foedere iuncti:
Crudeles thraces uel qui byzantis in urbe
Degunt: tam mites capientes mente feroci
Delphinias: caris natis canoque parenti
Ignouisse queunt: uel dulci parere fratri
Possunt: iusam capiunt sic aequore praedam
Effectam matrem sedantur pone gemelli
Mollibus assimilés pueris: thrax durus in istos
Armatur celeri cymba: et defertur in aequor
Infamam quaerens praedam: qui forte uidetes
Armatam contra celerem concurrere cymbas
Impavidi expectant nec fraudem corde uerent
Non horum insidias non ulla pericula ab illis
Applaudunt sicuti scenis: gaudentque periculis
Hi celeres properant ceduntque tricuspede telo
Quod dicunt acidem telum letale natanti
Delphinum iuuenem plaga qui tortus acerba
Spirans unam sese demersit in undas.
Tribus enim non illum educere certant
In cassam praedam caperent uanisque laborem
Sed nauem et funem cupienti abscedere laxat
festinant remis domitum delphina sequentes.
Quocumque incedat demittunt uela natanti.
At postquam multo confectus membra dolore
Languet: et duro ferri mucrone foratus
Iam tabescentis emergunt fortia membra
Et iam defessus: leuibus uersatur ab undis
Supremum spirans mater non deserit unquam
Sed suspirantem sequit miserique dolentem
Ipsa etiam tristes alto sub corde dolores
Uolens tu dicas moestam plorare parentem

Quom capri nati direpta ex urbe trahuntur
hostibus in praedam duro certamine martis.
Sic dulcem natum confossum uulnere plorat
Tanq̄ infixa parens ferro langueret acuto
Qui superest: natum mater dimittit et illa
Non iubet ire uia: longe pellitq; fugatq;.
Heu fuge nate genus nobis hostiale uirorum
Non socium uenantur eis: nos cuspidē ferri:
Et iam delphinis indicunt maria bella.
Concordi uiolant inter nos foedera dextra
Percussa: ⁊ superos in foedera firma uocatos
Non habitura sonum natis haec uerba locuta
Unus natorum longe est a matre fugatus.
Alter contortus loetali peste parentem
Torquet: nam pena mater cruciatur eadem.
Et sequitur natum carum nec deserit unquam
Non longe a cymba possunt arcere parentem
Non si percuciant miseram quatiantq; timore
Cum nato trahitur caro moestissima mater.
Ut subit hostilem uenanti proxima dextram.
Hostes crudeles non flectunt ferrea corda
Et moestam rapiunt matrem inuicrone tridētis
filius ⁊ genitrix fato rapiuntur eodem.
Non iuita subit in nati funere mortem.
Et spectat sentitq; libens sua ulnēra mater
Et ueluti serpens qui tigno nactus ab alto
A litis est uernae pullos sub tetra sonantes
Mactat: et occisos subicit sub dentibus artus.
At mater primo grauius tristata mouetur
Effundens tristes natorum in funere questus
Sed postq; laceros pullos absumptaq; membra
Spectat: non morte uitans subit ora draconis

Voluitur: et dulcis comitatus funera partus
Sic festinauit delphini in funere mater
Ad mortem diris piscantibus obuia facta.
Sentesq; duro clauduntur tegmine testae
Quae serpunt ponto quū luna impleuerit orbē
fama refert proprio plenas pinguescere tecto
Sed quū multiuagae decrescūt cornua lunae
Diminui graciles tali sunt lege coactae.
Istarum ptem piscator colligit altis
Fluctibus: ⁊ fulua manibus cōprendit harena:
Et partim inatas scopulis discerpit: ac illas
Undantes iacunt turbati ad litora sinctus
Uel in cenosas mittunt pelluntq; lacunas.
At alias inter narratur uentre rapaci
Purpura: quae tali piscantis fallitur arte.
Sunt similes calatis cōnexae uimine denso
Iunctorum nassae strombos in uimina mittunt
Uel pisces duro tectos sub tegmine teste
Per thalamum calati linguam dimittit acutaz
Quae gracilis textō nassae sub uimine gliscēs
Tensa cibum: duros heu prēdit lingua sopores
Iunctis fixa tumet: ⁊ denso uimine iste
Aretior efficitur lingua e curuamine textō
Non remeare potest: sed stat cruciata dolore
Purpureo capitur uestes sparsura colore.
Durius haud ullum ponto certamen in esse
Nec magis in faustum q̄ spongas cedere faras
fama refert primo curam potiq; cibiq;
Accipiunt: molli nec somno membra resoluunt
Ut piscatores alii: quam promptus in undis
Se totum accingit duros perferre labores
Non aliter dulcis uenit in certamina cantus

Et uoce ⁊ cithara phoebes munere doctus
Omnes obseruant gestus: omnisq; uenustas
Est curae ut dulces canat in certamine uersus.
Sic isti obseruant fundi sub marmor itari:
Continuo ut teneant status: durentq; sub undis
Sunt primo experti: cum respirare labore
Contigerit pelagi: quid possint aequore i alto
Sed quum tam magno subeant discrimine potu
Hu precibus duces qui regnant aequore i imo
Orant ut liceat uitare ingentia cete:
Et quae ceruleo nascuntur noxia ponto.
Si uideant piscem pelago cognomine sacru
Tunc animos soluunt: non illo gurgite cete:
Noxia magnarum non cetera monstra ferarum
Apparent: fluctus gaudent tranare salubres.
Et puras: ideo sacrum dixere priores.
Pisces: quo uis gaudent pperantq; labores
Tunc hominum medus accingunt ilitibus aptus
Fimbis in tortis: palmas qui tollit utraq;
Et ponderosam plumbum gerit ille sinistra
Arpam dextra tenet: mucum uehit ore liquores
Stat coelsa iplora fluctus speculatur i imos:
Et uastum pontu et tantos sub mente labores
Euoluit: socii uerbis hortantur amici:
Atq; aiant ueluti erumpentem carcere promptu
Cursorem et firmus cum sub discrimine tanto
Est aius: magno depressus pondere plumbi
Lucentis: fluctus quum raptum fertur ad imos
Lymphis palladium fufens diffundit oliuum:
Quod luces in totis late quum spargitur undis.
Ac uelut obscura flammae sub nocte i cfulgent
Infixas scopulis spongas prospectat acutis.

Inter se iunctae nascuntur: caute uirent.
Irrumpens spongas uibrata falce recidit.
Et messor: rumpitq; moras funeq; sodales:
Admonet: ut fundo subito retrahatur ab imo.
A spongis celis quae spirat odorem:
Distillat sanies: hominis quae narib; haeret:
Et saepe extinguit et tabo suffocat atro
Ocyor hinc dicto tumidis emergit ab undis:
Tu loetus moestusq; simul miserabile fessos:
Arcus: et tanto confectum membra labore.
Languida sub tanto sunt crura soluta timore.
Inuisam et dura nactus sub marmore praedam:
Nax miser in fundo dum se demergit in imo.
Offendit monstrum ingens et fimbibus alto:
Concussit socios miseranda in fata uocauit:
Et sese traherent: illi miserabile uisu:
Truncatum ⁊ lacerum corpus sub detrib; atris:
Educent ponto: et linquunt imania cete.
A quibus est focus mutilatus dente proteruo:
Destituuntq; maris tractus pestemq; horum:
In cer. iam adducunt moesti miserabile corpus:
Reliquias plorant: socio tristantur adempto.
Tot princeps generose maris narrauimus artes:
Illesae placidas percurrant aequoris undas:
Naues: et uentis turneant tua uela secundis:
Exundet uastum semper tibi piscibus: aequor:
Inconcussa soli seruet radicibus i mis
Fundamenta tenens subter regnator aquarum:

Finis quinti libri et ultimi Oppiani
traducti a Laurenno Lippio Collensi. 132

Distica Laurentii Lippi Collensis ad mag-
nificum Virum Laurentium Medicem

Ad Laurentium Medicem

Fastidit magnus numerosa uolumina lector.
Post coenam loeta distica fronte, legit.

Ad Laurentium Medicem

Hic te surripuit patriae qui firmata misit.
Lethmata qui misit restituit patriae.

Ad Laurentium Medicem

Post patrias curas: post tanta negotia: si fas.
Percurras oculis distica pauca tuis:

Ad Angelum Siculum de zacharo

Aurea iactatis si cedere soecula uobis
Quid mirum e. cannia dulcia mella fluunt.

ad eundem de lactuca

Surgentem uenerem mollis lactuca moratur.
Deucet erucas qui cupit esse salax.

Lactuca loquitur

Augustus per me releuat fastidia morbi.
Et lactucinos Roma rogata uocat.

De Rapo.

Sub pruna tostum mensis apponere rapum:
Non pudeat: retrico sic placuit curio.

Ficus africana loquitur

Sum ficus libyae per me carthago superba.
Corruit: et per me tanta ruina fuit.

Faba loquitur

Sum faba si docti me damnant pythagora:
At magnis fabus nomina tanta dedi.

Perrum loquitur

Sum portum ualim uocem seruare neronis.

Inq; palatinis me numerosa dapibus.

De cucumere

Hic tibi sic cucumis terris dum syrtis ardet

Tales tyberius dicitur esse dapus.

Ad angelum siculum de carduo

Carduus in sicula mensa quem linquit asellus
Ponitur, I siculas angele tolle dapus